
 

Rio de Janeiro , 02 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3481 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 

SERRANA 

 

CIS-SERRA 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 

SERRANA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito 

no CNPJ/MF sob o nº 07.015.626/0001-10, sediado na Rua Francisco 

Sá, nº 42 – Sala 301 - Várzea - Teresópolis/RJ CEP: 25953-010, por 

meio do Secretário Executivo - Sr. Leonardo Sarmento Charles, CPF. 

nº 117.992.257-39, vem tornar público o que a seguir passa a expor: 

Considerando o interesse em firmar Contrato de Gestão com 

Organização Social para gerir a execução dos serviços do SAMU 192 

Regional Serrana a serem transferidos para este Consórcio pelos 

municípios da Região Serrana, nos termos da Lei Federal 9.637/98 e 

da deliberação oriunda da Assembleia Geral do Conselho de 

Municípios realizada no dia 16 de agosto de 2023. 

Considerando o Contrato de Gestão consistir em uma forma de 

parceria entre o Estado e a sociedade civil, que valoriza o Terceiro 

Setor (composto por iniciativas privadas com finalidade pública) na 

prestação de serviços de interesse público que não necessitam ser 

prestados exclusivamente pelo poder público. 

Considerando a necessidade de Chamamento Público para a 

realização do respectivo Contrato de Gestão, bem como o fato de tais 

entidades estarem qualificadas em algum Município Consorciado ou 

em algum Consórcio Público do Estado do Rio de Janeiro para 

estarem aptas a participar do certame que irá definir o projeto 

vencedor. 

RESOLVE: 
Tornar pública a intenção de realização de Chamamento Público a 

fim de que seja firmado Contrato de Gestão com Organização Social 

apta a assumir a execução dos serviços do SAMU 192 Regional 

Serrana, de forma regionalizada, na Região Serrana do Estado do Rio 

de Janeiro, devendo tais entidades estarem devidamente qualificadas 

em pelo menos um dos Municípios Consorciados e/ou em Consórcio 

Público do Estado do Rio de Janeiro, servindo o presente Aviso para 

que as entidades interessadas em participar do certame venham a 

buscar previamente os requisitos necessários para a devida 

Habilitação, de forma a ser promovida a ampla concorrência e a 

seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública, de 

forma a atender aos anseios da região e dos seus munícipes. 

  

Teresópolis, 28 de setembro de 2023. 

  

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Serrana 

CNPJ/MF nº 07.015.626/0001-10 

LEONARDO SARMENTO CHARLES 
Secretário Executivo 

Publicado por: 
Leonardo Sarmento Charles 

Código Identificador:E2029718 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ-PMA por 

intermédio do Setor de Licitações, AVISA aos interessados que o 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023-PMA, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DOS 

PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TROCA DE 

LUMINÁRIA EXISTENTE DE FATOR: MERCÚRIO, METÁLICA 

E SÓDIO POR LUMINÁRIA LED”, com abertura prevista para o 

dia 02 de outubro de 2023, às 10:00 h, FICA ADIADO “SINE DIE”, 

motivado pela necessidade análise de pedido de impugnação. Os 

interessados poderão no obter demais informações de eventuais 

retificações e nova data da sessão, no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou através do e-mail 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 29 de setembro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:71DEE062 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 133/2023 - LICENÇA PRÊMIO DE MARCELA 

NEVES MADEIRA FREITAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas 

atribuições legais e em consonância com o art. 1º da Lei Municipal 

Complementar nº 006/2018, 

  

R E S O L V E:  
  

Conceder, a servidora municipal, Marcela Neves Madeira Freitas – 

mat. 1252, lotada na Secretaria Municipal de Educação, (01) período 

de 03 (três) meses de Licença Prêmio a serem gozadas de forma 

consecutiva, conforme Processo Administrativo nº 1918 de 27/07/23. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Duas Barras, 29 de setembro de 2023. 

  

DR. FABRÍCIO LUIZ LIMA AYRES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:5F07B9DC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 134/2023 - LICENÇA PRÊMIO DE RAFAELA 

CECÍLIA DA CONCEIÇÃO OCTÁVIO 

 

Marcos Paulo
Realce


